Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vigesima septima causa. Edocet an sponsas ducant ter nona voventes.
Duæ quæstiones vigesimæ septimæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

tum periculum animæ pertinere superstitiones temporum obseruationes, ut huic loco subjecerit Apostolus, [Tunc vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.] Quidam tanta celebritate atque autoritate per orbem terrarum in ecclesiis legatur, plena sunt tamen conventiones nostræ hominibus, quæ tempora rerum agendarum à matremis accipiunt. Iam vero, ne aliquid inchoetur, ut scilicet sacerdotum, aut huiusmodi quorundam libet operari, quos Ægyptiacos vocant, sive etiam nos monendum.

¹ intelligat] B. Augustinus explanans ea verba Apostoli Gal. 4. Dies obseruantur, & menses, & tempora, & annos, ut tam ad gentiles, quam ad Iudeos referri posse demonstraret, subiungit. Ergo eligit lector, utram voleret sententiam summmodo intelligat ad tantum, &c.

C. XVIII. q. Sive incantatione herbas vel petras sicut habere.

Item Hieronymus.

D. Exponit a sufficiens licet petras vel herbas habere sive incantationem, & Ivo citant ex dictis Hieronymi, sed hysopus sive non nominat.

CAUSA XXVII.

Videtur ratione castitatis habens defensionem sibi utruncum illa priori conditione remontantur, transfluit istud ab eo, & nupsit illi: ille, cui prius defensione foras, reperit eam.

H. prius queritur, an conjugium possit esse inter sacerdotem.

Secundum, milites sive à sponsoribus recedere, & alii nubere.

Q. V. A. I. Quid orantes matronorum contrahere non possunt, mulier in matrimonio probat.

C. L. q. Excommunicantur vidua, quæ religiosa habitu nuptias elegant.

Et concilio namque Carthaginensi quarto, cap. ult. statutum inventum de viduis, quæ professam b. continentiam prævaricata sunt.

Sicut bonum est castitatem præmium, ita & majori ostendit, & preceptione custodiendum est, ut si quis vidua, quoniamlibet adhuc in minoribus annis posse, & immunitate a christate a viro reliqua, se devoverint Domino, & teste laicis abjecta, sub testimonio Episcopi & ecclesiæ in religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias ecclæsias transferuntur, secundum Apostolum damnationem habebunt, quia fidem castitatis, quam Dominus voverint, irritam facere ause sunt. Tales ergo personæ à Christianorum communione sequestrantur, neque & convivio cum Christianis communicent. Nam si adultere & conjuges reatu sume viris suis obnoxia, quanto magis vidua, quæ religiositatem mutaverunt, crimine adulterii notabuntur, si devotionem, quam Deo sponse, non coadjuverunt, libidinosæ corruperint voluntate & ad secundas nuptias transitum fecerint? Quæ efficiencia irruente ab aliquo oppresæ & fuerint, ac polka delectatione libidinis permanere in conjugio rapido violento viro conferent, damnationi superius compunctione teneantur & obnoxia. De talibus ait Apostolus, [Cum luxuriant, fuerint, nubent volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritant,]

1. immatura] In variis conciliorum editionibus, & duabus Poly. L. 11. c. 177. Burch. l. 8. c. 45. Ivo par. 7. cap. 63. Pannorm. l. 3. c. 204. b. 1. Tim. 5. c. Infra ead. Ha vero. d. 1. Corinth. 5. e. Deut. 13. f. Psal. 77. g. Rom. 3. h. Poly. l. 4. tit. 25. Burch. l. 3. cap. 46. Ivo par. 7. c. 64. & 144. Pann. l. 3. c. 203.

bus Vaticanis codicibus, & Sorionis regio legitur, matura, Ivo haber in matura.

2. Neque convivio] Sic est emendatum ex manuscriptis Gratiani exemplaribus, expeditis verbis illis, donec ad bonum, quæ cœperant, revertantur: quæ ex capite sequenti videntur huc fuisse translata. In conciliorum autem impressis & manuscriptis codicibus, legitur: Tales ergo personæ sine Christianorum communione manent, quæ etiam nec in convivio communicent.

3. Adulteræ] Sic est emendatum ex memoratu conciliorum exemplaribus. Nam antea legebatur: Nam si adulterii conjuges sex sunt, si suis obnoxia viris non fuerint, quantum, &c.

C. II. q. De viduis & virginibus, quæ à religione proposito discedunt.

Item ex epistola Gregorii missa ad Bonifacium.

V. Idem a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos confidere voluit dilectio tua, frater charissime, credo te nosse à sancto Paulo, & à multis sanctis Patribus, nisi convertantur, olim esse damnatas. Quas & nos Apostolica auctoritate damnandas, & à communione fidelium, atque à liminibus ecclesias arcendas fore censemus, usquequod obediunt Episcopis suis, & ad bonum, quod cœperunt, invitâ, aut voluntaria revertantur. ¶ De virginibus autem non velatis, si deviarent, à sancte memoria prædecessore nostro Papa Innocentio, taliter decretum habemus: [Haec vero, quæ needum facio velamine testa, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velata non fuerint, si nupserint, aliquanto tempore his agenda potentia est: quia sponsio eorum à Domino tenebatur. Si enim inter homines solent bona fidei contractus nulla ratione dissolvî, quanto magis ista pollicitatio, quamcum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit, &c.] ¶ Si virgines nondum velatae taliter penitentia publica puniuntur, & à curia fidelium usque ad satisfactionem excluduntur, quanto magis vidua, quæ perfectiores eratis, & maturioris sapientie atque consilii existunt, virorumque confortio multoties usæ sunt, & habitum religionis assumperunt, & denuntiato apostataverunt, atque ad priorem vomitum sunt revertæ, à nobis, & ab omnibus fidelibus à liminibus ecclesie, & à cœtu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminanda, & carcerebus tradenda, qualiter juxta Apostolum & Paulum tradentes hujusmodi hominem Satanæ, ut spiritus ejus salvus sit in die Domini: De talibus enim & Dominus per Moysem loquitur, dicens: [Auferte malum de medio vestri.] De quibus & per Prophetam ait: f. [Latabitur iustus, cum videbit vindictam: manus suas lavabit in sanguine peccatoris.] De talibus namque, & eorum similibus, atque eisdem consentientibus dicitur: g. [Quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facient, rei sunt.]

¶ Sic etiam citant casari collectores. Habetur autem & paucum etiam copiosum in capitularibus adjecitis, c. 215.

C. III. q. Transire non possunt vidua & virginis post religione propositum ad nuptias.

Item ex decreto Gelasii Papæ ad Sicilienses Episcopos missa, cap. nono.

N. Eque h. viduas ad nuptias transire patimur, quæ in religione proposito diuturna obseruatione permanescunt. Similiter virginis nubere prohibemus, quas.

a. Sent. 4. dist. 38. Anselm. l. 11. c. 177. Burch. l. 8. c. 45. Ivo par. 7. cap. 63. Pannorm. l. 3. c. 204. b. 1. Tim. 5. c. Infra ead. Ha vero. d. 1. Corinth. 5. e. Deut. 13. f. Psal. 77. g. Rom. 3. h. Poly. l. 4. tit. 25. Burch. l. 3. cap. 46. Ivo par. 7. c. 64. & 144. Pann. l. 3. c. 203.

annis plurimis in monasteriis statem peregrinare contingenit.

C. IV. q Ex quolibet sensu corporis mulier cor-

rumpi potest.

Item Cyprianus ad Pomponium de

virginibus.

Nec aliqua putet se posse hac excusatione defendi, quod in spaci & probari posset, an virgo sit: cum manus obstetricum, & oculi sapientia fallantur: & si incorrupta inventa fuerit virgo ex parte, qua mulier potest esse, poterit tamen ex alia corporis parte precepsesse, qua corrupti potest, & tamen inspici non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio, & osculario, & conjacentium duorum turpis & foeda dormitio, quantum dedecoris & criminis constitueatur? Si superveniens maritus sponsum suam jacentem cum altero videat, nomen indignatur, & fremat, & per zeli dolorem a fortassis & gladium in manum sumit? Quid Christus Dominus & iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam, & sanctitatem sua destinatam, jaere cum altero cernit, quam indignatur & irascitur? & quas penas incestis ejusmodi conjunctionibus comminatur? Cuius ut gladium spiralem, & venturum judicium diem uniusquisque fratum possit evadere, omni consilio provideare & laborare debemus.

C. V. q De eodem.

Item in eadem epistola.

Quod si penitentiam hujus illiciti concubitus sui egreditur, & a se invicem recesserint, inspiciantur iterum i virgines ab obstetricis diligenter: & si virgines inventae fuerint, accepta communione ad ecclesiam admittantur: haec tamen intermissione, ut si ad eosdem masculos postmodum reverba fuerint, aut si cum eisdem in una domo, & sub eodem testo simul habitaverint, gravioe censura ejiciantur, nec in ecclesiam postmodum faciliter recipiantur. Si autem de eis aliquae corrupte fuerint, & deprehensa, agant penitentiam plenam: quia quae hoc etiennam admisit, non mariti, sed Christi adulteria est: & ideo astutamente tempore, postea exomologesi facta ad ecclesiam redeat. Quod si obstinatae perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesiam postea exemplum ceteris ad ruinam delicti suis facere incipient: nec potent sibi vita, aut salutis constare rationem, si Episcopis & sacerdotibus obtemperare noluerint.

¶ [Iterum] In codicibus Cyprianis impressis, & oculo manuscriptis, que Romae ad operum ipsius emendationem collata fuerunt legimus, interim: que varietas notarum etiam in glossa.

C. VI. q Clericus deponatur, laicus excommunicatur, qui cum sacerdotiis inachatus fuerit.

Item ex sexta synodo in Trullo, c. 4.

Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus aut Subdiaconus, aut lector, aut psalmista, aut ostiarius cum muliere sanctificata Deo inachatus fuerit, deponatur; quia sponsam Christi corrupit: si vero laicus, excommunicetur.

C. VII. q Vidua & pueri, qui post religionis habitum mutant, a communione suspendantur.

De h. viduis & puellis, quae habitum religionis in dominibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverunt, si poena contra instituta patrum, vel precepta canonum conjugia crediderint copulanda, tamdiu utraque & habeantur a communione suspendi d,

a al. livorem. b Cap. I.7.c.338. Biss. I.8.c.43. Ivo p. 7. ca. 66.
c al. utraq. d al. suspensi.

quousque, quod illicite perpetraverunt, emendent. Qui si emendare neglexerint, a communione, & omnium Christianorum convivio, perpetuo sint sequestrati.

¶ In concilio Toletano non est inventum. Est autem ibi Capitular. c.338.

C. VIII. q De eodem.

Item ex concilio Martini Papaz.

Viduas a autem velare Pontificis nullus arcessit, prout statutum est in decretis Gelafii Papaz capituli xiii, quod nec auctoritas divina, nec canonum forma praesistit. Quod si propria fuerit voluntate continendum professa, in ejusdem Gelafii capitulo xxi, legitur, eius intentio pro se reddat rationem Deo: quia sicut secundum Apostolum b, si se contine non poterat, nullatenus nubere vertabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitia Deo debet custodiisse. Nos 1 autem auctoritate Patrum suffulti, in hoc sancto concilio fancimus, & liberè judicamus, si sponte velamen, quamvis non consecratum, sibi imponuerit, & in ecclesia velatas Deo oblationem obtulerit, velit noli, factum ne habitat ulterius habere debet, licet sacramento firmare velit, eo tenore & ratione sibi velamen impusuisse, ut iterum posset depone.

¶ Abess caput hoc a monachis Gratianis exemplaribus. Berardus & Ivo citatis ex concilio Mogontino, cap. 6. Habetur & concilio Tiberieni, c.27. In hoc autem capite, & diversis sequentiibus citantur decretalia Gelafii, ut sunt in codice canonum.

¶ [Capitulo xiii.] Sic est in codice canonum: in episcopo vero ejusdem primam Episcopiam per Lucanum est c. 17. sicut post, quod est in capitulo 21. in eodem codice, in episcopatu, c. 20.

¶ [Nos autem] In concilio Tiberieni legimus: Quia auctoritate paterna suffulti sententia in hoc facto conservantur, &c. Hac vero eadem de vidua, qui sibi sponte velamen non consecratum imponuit, habentur in decretis, c. 17. sicut in regul. Quod in codicibus impressis citatur ex concilio Tiberieni. In prima autem collectione, & versibus codicibus Gregorianis ex Arelatensi.

C. IX. q De his, quae vorum virginitati laborantes nubunt, necedum sacro velamine vellet.

Item ex decretis Innocentii Papaz, c. 2. 28. 33. 34. dice canonum, & epistola 2. ad Visti-

cum, c. 13.

Hin verò quae necedum sacro velamine teat, tamen in proposito virginum semper se permaneant similes sunt, licet velata non fuerint, si forte nupserint, hinc agenda: aliquanto tempore penitentia est, quia sponsio contracta cum Domino tenebatur. Si enim inter homines bona fides contracta nulla ratione dissolvit, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pergit, divisa fine vindicta non debet. Nam si Apostolus & illas, qui in proposito viduitatis discesserant, dixit habere condemnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto magis virgines, quae pactionis fuit fidem minime servavunt?

¶ [His agenda] Sic est emendatum ex codice canonum: Epistola & concilio Tiberie: Et sic legimus supra ea c. vidua. In enim loco etiam in manuscriptis etiam, ad agendum aliquando tempore penitentiam sit liberum.

C. X. q Non sunt admittenda ad penitentiam virginis, sicut si publice potest nupserint.

Item ex decreto g. ejusdem, [cap. 19. in codice ca-

norum:] in epistola autem ad Visti-

cum, c. 13.

a Anselmi I.7.c.200. Burch. I.2.c.32. Ivo p. 7. c. 55. Panormi. I.6.197. b I. Cor. 7. c & in conc. Tiber. cc. 2. c. 21. d & potest. e I. Tim. 5. f al. priori pactioni fuit. g concilio Tiberie, ibidem.

Qua Christo & spiritualiter nubunt i., & à sacerdoti velantur, si publicè postea 2 nuperint, non eas admittendas esse ad penitentiam agendam, nisi hi quibus se juncent, à mundo recesserint. Si enim de hominibus hoc ratio custoditur, ut quæcumque vivente viro alterius nupserit, adultera habeatur, nec ei agenda penitentia licita concedatur, nisi unus de eis fuerit defunctus: quanto magis illa tenenda est, quæ ante immortalem lepondo conjunerat, & postea ad humanas nuptias mutiegavit?

i. ¶ Nobunt] In antiqua editione conciliorum, & epistola-
ris, quæ canonum iuris legitur, nuperint: sed in du-
bus apud manus scriptis, rubi: post quad verbum in omnibus se-
gno & à sacerdote velantur, ideoq; sunt addita.

¶ Si publicè postea] In epistola oīm Colonia ac Lutetia
impugnat, si postea nuperint, vel publicè, vel occulte
corporis faciat. In editione conciliorum Coloniensi dubio &
nisi uno. Si postea vel nuperint publicè, vel occulte cor-
poris faciat. In postrema autem quatuor tomorum, si
publicè vel nuperint, vel se clanculo corripue-
ntur.

**C. XI. ¶ Ab ecclesia eliminande, & ergastulis re-
trudenda sunt monachorum vel mona-
charum impudicae
personæ.**

Item ex concilio Triburensi, c. 6.

Monachicas b. detestabilesque personas monachorum,
longe monachorum, quæ abjecto proposito sanctitatis,
illuc, quæ tamquam contagio leguntur, misericorditer, & in
accipuum i. confiteantur desperatione perducent, de illi-
cis complexibus libere filios procreaverint, à monas-
titionem, ecclesiasticum convenientius eliminandas
etie mandamus: quatenus retruse in suis ergastulis, tan-
tum suam lamentatione continua defentes purificatio-
nem penitentis deinde dñis decoqui, ut eis vel ad mor-
tem fuisse misericordia intuitu per communis grā-
tiam possidere.

**¶ Capo hoc habetur in epistola prima Syrici, & in codice ca-
nonum l. 1. inter decreta ipsius: quoniam etiam etiam Burchard
& Chalcedonensis. Pars tamen aliqua hujus capiti est in c. si
quasi nupserit, etenim quod quidem habetur in concilio Tribur-
ensi non est.**

¶ Abruptum] Si est emendatum ex multis editionibus
apud Syriac. & codice canonum. Antea enim legebatur, in
autem confitentis propria desperatione.

**C. XII. ¶ Monachus & virgo Domino consecrata,
simperint, excommunicentur.**

Item ex codem.

Virginem c. quæ Deo consecraverit, similiter & mo-
nachum decernimus non licere nupcialia jura contra-
dere. Quid si hoc inventi fuerint perpetrantes, excom-
municentur. Confitentibus autem decernimus, ut ha-
bent auctoritatem ejusdem loci Episcopi misericordiam,
humaniatemque largiri.

**¶ Hoc est caput concilii Chalcedonensis ex versione Diony-
si, cuius pars citatur infra, ea sacra.**

**C. XIII. ¶ Dum revunt, lamentis penitentia
se efficiant, qui fanthomialibus scien-
tis palpantur.**

Item ex codem.

Hic ergo, qui fanthomialibus scientes matrimo-
niū ad injuriam Christi copulati sunt, juxta censuram
rei Christiani separantur, & nunquam eis concedatur
concupiscentia religari, & in poenitentia lamentis se
vehementer, dum vivunt, afficiant.

**a. Secundum 4. capitulum 38. Polyc. ibid. & 1.6. sit. 20. Burchard. l. 8. c. 13.
b. Polyc. l. 4. sit. 14. Anselm. l. 7. cap. 16. Burchard. l. 8.
c. 12. d. Polyc. ibid. Burchard. l. 1. c. 30. e. Burchard. l. 8. cap. 38. Ivo p. 7. c. 52.
f. in codice canonum: sed in concil. tam. 2. habetur c. 32. g. Sup.
ead. impudicas.**

**g. Caput hec à Burchardo & Ivo Pachali tribuitur.
C. XIV. ¶ A sacra communione priventur,
qui sacri virginibus sa-
ficiant.**

Item ex codem.

Virginibus a sacris se quosdam temere sociare co-
gnovimus, & post dictatum Deo propositum incesta
foedera, sacrilegaque misere. Quos protinus æquum
est a sacra communione detrudi, & nisi per publicam,
probatamque penitentiam omnino non recipi. Sed ta-
men his viaticum de seculo transiuntibus, si dignè b. po-
nituerint, non negatur.

**¶ Caput hoc in epistola prima Gelasii est mun. 22. & in codice
canonum inter ipsum Decretum cap. 20. Refertur quoq; in Capitulari-
bus l. 1. c. 106. & in Polycarpo Gelasii nomine.**

**C. XV. ¶ In monasterio revocetur, ac recluda-
tur, qua a fornicatione recedere
noluerit.**

Item Gregorius.

Pervenit ad nos, quod quidam vir nequissimus, dia-
bolico insinuè de monasterio suaserit exire quan-
dam Deo sacram, atque à quadam viro, unde exierat,
sit revocata: rursusque eam mulierem vir ille nequissi-
mus iniqua fusione de monasterio ejiciens, apud se
retineat impudicè. Volumus autem, ut episcopatus
tui auctoritate in monasterio revocetur, atque redu-
atur.

De hac eadem re videtur scripta epistola Marini anno Episcopo, l. 8.
regest, epist. 9. Caput tamen hoc vel ex alia epistola est acceptum,
vel in eo multa sunt immutata.

**C. XVI. ¶ Non est viduis fas post suscep-
tum a sacro proposito
discedere.**

Item ex concilio Aurelianensi, c. 3.

Vidua c. que spontanea voluntate ab altari conver-
sionis sacra velamen suscipiunt, decrevit sancta syno-
odus in eodem proposito permanere. Non enim fas esse
decernimus, postquam le Domino semel sub velo con-
secraverint, iterum eis concedi Spiritui Sancto men-
tiri.

**C. XVII. ¶ Qui sacro velamine tellam in con-
jugium ducit, anathema sit.**

Item ex codem. d

Si quis a sacro velamine consecratam in conjugium
duxerit, & post dicatum Deo propositum incesta
foedera, sacrilegaque miscerit, ut in constitutis Gelasii
Pax capitulo vigesimo f. legitur, protinus est æquum
eos a sacra communione detrudi, & nisi per publicam,
probatamque penitentiam omnino non recipi. Si ta-
men poenituerint, transiuntibus de seculo viaticum non
negetur. In Chalcedonensi concilio, cap. xvi. [Hoc per-
petrantes excommunicantur: confitentibus autem au-
toritate Episcopi misericordia largiatur.] Item in epistola
Syrici Patri, cap. 6. g. ¶ [Velat, & Deo consecrat, si
abjecto proposito sanctitatis clanculo sacrilega se conta-
gione miscerint, & illicitis complexibus publicè & libe-
re filios procreaverint, has impudicas, detestabilesque
personas a monasteriorum cœtu, ecclesiasticumque conven-
tibus eliminandas esse judicatum est: quatenus retruse
ergastulis, tantum facinus continua lamentatione deflan-
tent.] Vnde & verbis Domini, & canonica auctoritate
in hac sancta synodo præcipimus, ut omnino separantur,
& juramento colligentur, ut ulterius non sub uno coha-
bitent teuto.

**a. Polyc. lib. 6. tit. 20. Burchard. l. 8. c. 32. Ivo p. 7. c. 51.
b. al. fita-
men. c. Burchard. lib. 8. cap. 35. Ivo p. 7. c. 34. Pannor. l. 3. c. 19.
d. Concil. Tribur. cap. 23. e. Burchard. l. 8. cap. 38. Ivo p. 7. c. 52.
f. in codice canonum: sed in concil. tam. 2. habetur c. 32. g. Sup.
ead. impudicas.**

G g. a

Burchardus etiam & Ivo citant ex concilio Aurelianensi. Habe-
tur autem in Triburensi, c. 13.

C. XVIII. q. Ad habitum redire cogatur, & re-
cludatur in monasterio, quo religiosam
vestem abeatur.

Item Gregorius Vitaliano Sipontino Episcopo, lib. 7.
ind. i. epist. 9.

Si custos a religiosis habitibus b, aut esse noscere Episco-
pus, filiam gloriose memorie Tulliani magistri mili-
tia, te illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad secu-
larem reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam e-
pistolam destinare. Sed quia nimis desidia, ac torpe
deprimeris, in tuo dedecore res ad prefatos illicita impu-
nè commissis est. Nam si, ut praefati sumus, sollicitus ex-
stis, prius ad nos ultio mulieris pravissimæ, quam cul-
pa, debuit pervenire. Quia ergo tantum hebes, tantum
que es negligens, ut nisi canonicanam in te fuerit coé-
racionem expertus, in alias distinctionem, c. & disciplinam
nefas custodire, qualiter debebas esse sollicitus, congruo
tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus.
¶ Præsentia igitur scripta suscipiens, evigila, & excitatus
faitem exequere, quod preffus inique nunc ignavia dis-
litti. Instantia ergo tua sit predictam mulierem unā
cum Sergio defensori nostro comprehendere, & statim
non solum ad male contemptum habitum sine excusatione
aliqua revocare, sed etiam in monasterio, ubi omni-
nō districte valeat custodiri, detrudere, & ita omnem
circa illam sollicitudinem exhibere, ut quām sit nefasum
quod commisit, ex tua possit distinctione cognoscere.
Quia in re, si quis (quod non credimus) laicorum a
aliquo tibi ingenio tentaverit obstatendum, à sacratissima
eum communionis participatione suspendere, nobisque
renunciare festina: ut quantum sit excusable quod pra-
sumperit, postquam consideratione propria non adver-
tit, emendatione qualitate cognoscat. In his autem o-
mnibus ita cautum stude te, vigilanterque ostendere, ut
culpam tuam non geminare neglegas, sed aliquantis per
valeat sollicitudo minuere.

C. XIX. q. Disfrictus custodia tradatur, qui a re-
ligionis propofio ad secularium habi-
tum reddit.

Item Sergio defensori, lib. 7. ind. i. epist. 10.

Si homo esses, aut aliquam discretionem habuisses, ita
regularis disciplina debuitis custos existere, ut ea,
qua illícem committuntur, antē vindicta corrigeret, quām
ad nos eorum nuntius pervenerit. Sed dum te facit ni-
mia stultitia negligenter, non solum de illis offendimur,
sed etiam ad ueludendam deliciam tuam libidinosus
provocamus. Omni ergo dilatatione, omnique excusa-
tione postposita, filiam gloriose memorie Tulliani ma-
gistri militia, qua projectis, quas sponte assumpferat, re-
ligiosis vestibus, indumentis se laicis deturavit, unā cum
fratre & Coepiscopo nostro Vitaliano festina comprehen-
dere, atque ad religiosum rufus habitum revocare, ac in
monasterium mittere, ubi districte omnino valeat custo-
diri: nec ejus custodiā aliquatenus relevari permittas;
quousque denuo nostra scripta suscepseris. Nam si quo-
libet modo in hac re negligens, vel lentes extiteris, ita in
te districte noveris vindicandum, ut quod ex te nefas,
pena possis referante cognoscere: quia si, ut diximus,
intellectum hominis habuisses, hæc, quæ modò facere
preciperis, à te debueramus etiam cum ultione antē fa-
cta cognoscere.

a Burch. l. 8. cap. 49. Ivo p. 7. c. 67. b al. habitus suiss. c al. disciplina disfrictum. d al. clericorum, vel. e al. scissende. f al. refecante.

C. XX. q. Non tribuitur reis licentia nubendi,
qui continentiam servare decre-
rit, verunt.

Item Augustinus de conflitu vitorum & vir-
tutum, c. 24.

Nubendi a licentia quibusdam tribuitur; illis videlicet, qui virginalem vel vidualem castimoniam non
quaquam proficiunt. Quibusdam autem non tribuitur, illis videlicet, qui virgines, vel continentis esse de-
verunt. Fornicatio autem nulli impunita conceditur.

C. XXI. q. Pejores sunt adulterii, quæ continua-
propositum violant.

Item in libro de bono conjugij.

Meliore proposito lapsum, si nuperint, feminis à a-
gesitate sanctiori, quæ vovetur Deo, adulteris est po-
nes manifestum est.

¶ Verba ipsa B. Augustini ex libro de bono viduatus latens
infra ead. c. nuptiarum. verf. Quapropter non possum. Aplo-
dare vero ad c. 7. 1. ad Corintios, locutus Augustini pauli re-
fertur.

C. XXII. q. Monachus & virgo, qui se Deo de-
dicant, nuptias jungi non
posse.

Item ex concilio Chalcedonensi, c. 16.

Si b qua virgo se dedicaverit Deo, similiter mon-
achus, non licet eis nuptias jungi. Si vero iubes
fuerint hor facientes, manente excommunicati. Si
tuimus vero eis posse fieri humanitatem, si ita producit
Episcopas loci.

¶ Hæc idem canon, qui supra, ead. c. virginem alterius est.
Sed illa est verso Dionysij, hac vero præfata, ex qua etiam sunt in-
sequentiæ capitula.

C. XXIII. q. Diaconissa, qui post ordinatio-
nem nubit, anathema sit.

Item ex eodem, c. 15.

Diaconissam c non debere ante annos quadraginta
ordinari statuimus, & hoc cum diligenter probamus.
Si vero ordinationem suscepit, & quatinus tempore
obseruaverit ministerium, & postea se nupis indu-
dit, injuriam faciens gratia Dei, hac anathema fit cur-
eo, qui in nuptiis illius convenerit.

C. XXIV. q. Inter bigamos reputantur, qui va-
ginitatem pollicitam prævari-
cantur.

Item ex synodo Ancyranæ, c. 18.

Quotquot d virginitatem pollicitam prævaricata
ad secundas nuprias transirent, haberi debebunt.

C. XXV. q. Virginibus Deo dedicatis, nec in fine
danda est communio, si libidini
servierint.

Item ex concilio Eliberitanæ, f. c. 15.

Virgines, que se Deo dedicaverunt, si pacto perdi-
rint i virginitatem atque eidem libidini servient, non
intelligentes, quid amiserint, placuit nec in fine eis da-
dam esse communionem. Quod si libidini & perfida-
re, quod infirmate corporis lapsi fuerint, & roros
tempore vita sua penitentiam egerint, & eis eis se ab-
stinerint 4, placuit eas in fine communionem acci-
pere.

¶ Perdiiderint] Sic in omnibus hujus concilii codicibus im-
presis & manuscriptis, qui collati sunt, sed in concilio Moguntiensi
sub Arnaldo, c. 26. (ubi hoc refertur,) prodiderint.

¶ Sibimet] In dubius Vaticani conciliorum edicibus edicibus
guitar. Quod si semet persuaserint, in concilio Moguntiensi
Quod si semet persuaserint ad infiniti corporis vita lapsi
in codice Lucensi Regio. Quod si semet persuaserint aut infiniti

a Ivo p. 8. c. 72. Pann. l. 6. c. 4. b Ivo p. 7. c. 49. c Ph. L.
tit. 36. d Ivo p. 6. c. 31. e al. prævaricati. f Et in Mi-
guntino tertio, c. 26, in Colon. i. c. 6. corporis

Item Nicolaus Carolo a Archiepiscopo, & ejus suffraganeus.

Vlðua & quidem, quæ capiti sacram velamen impo-
suit, si inter ceteras velatas fœminas in ecclesia ora-
vit, & oblationes i: cum illis obtulerit, si professa est,
se in eodem habitu permanere, spondens nunquam re-
ligionis velamen deponere, à religionis observantia dis-
cedere non profumat.

I ¶ *Oblations*] In concilio Vormacionis, apud Ivonem, & in
Panormia regnante, oblationem: sed glossa magis ferè convenit
voci oblations.

C. XXXV. q. *Trofessionem viduatus coram Epis-
copo saltam post habitum suscepimus nullis
violare permittitur.*

Item ex concilio Aurofico, c. 27.

Vlðutatis & levigatae professionem coram Episcopo
in secretario habitam, imposta coram i: Episcopo
veste viduali, non esse violandam: ipsam & talis professio-
nis deftericem meritò damnandam esse decernimus.

I ¶ *Coram Episcopo*] Sic etiam apud ceteros collectores.
Sed in omnibus editioribus conciliorum, & codicibus manuscriptis
est, Presbytero.

2 ¶ *Ipsam*] In veteri editione conciliorum Colonienſis, duabus
Parisiensis, & duabus codicibus Vaticani legitur, ejus vero re-
pudiatorum, vel ipsam, & in Colonienſi duorum ac trium so-
morum in contextu est eadem leſta: in margine vero, raptorem
vero talium, vel ipsam, que leſto in poſtema quatuor tomorum
editiorum in contextu poſita est. Ceteri collectores habent quemad-
modum Gratianum.

C. XXXVI. q. *Modus & solennitas facienda pro-
fessionis hoc ordine servatur.*

Item ex concilio Toletano 10. c. 5.

Omnes & fœminæ venientes ad sacram religionem
Palio capita sua contengant, conscriptam, roborataque
professionem faciant, post quam scripturam non
finantur relabi ad pravaricationis audaciam. ¶ Quæ
vero ex his omnibus fuerint repetita annuum aut vetem
in transgressionem dedisse, excommunicationis senten-
tiam ferant: & rufus murato habitu in monasteria,
donec diem ultimum claudant, sub ærumnis ardore po-
tentiae maneant religate.

In quanto canonе decimi concilii Toletani, primum statuit, ut
famina, que ante religiosa ueste erant induit, moneantur, & si
parere naturint, etiam vi cogantur in religiosa vita perseverare: &
postea soluuntur. Omnes tamen ha: seu venientes ad pri-
mam religionem, seu post transgressum refumentes
iteratam conversionem, sicut præmissum est, & palio
capita contengant & conscriptam, roborataque profes-
sionis facient scripturam, per quam ulterius non finan-
turi relabi ad pravaricationis audaciam. Quæ vero, &c.
Tamen norma certa habet, ut Gratianus, tantum post ver: faciant
addit, scripturamque.

C. XXXVII. q. *Fili perditionis sunt, qui ve-
lant corpora fanninatum Deo sacra-
tarum.*

Item ex concilio Arelatensi.

Scindunt & est omnibus, quid Deo sacratarum fœ-
minarum corpora per votum propria sponſionis, &
verba fæcerotis Deo confeccata esse tempia, scriptura-
rum testimonium comprobantur: & ideo violatores ea-
rum sacrilegi, & juxta f. Apostolum filii perditionis esse
noſcuntur.

C. XXXVIII. q. *De eodem. PALEA.*

[item.]

Vlðux g, si priusquam continentiam profiteantur,

a Habetur in concilio Vormacionis, c. 21. b Ivo p. 7. c. 145. Pann.
I. 3. c. 199. c Burch. I. 8. c. 43. Ivo p. 7. c. 61. Pann. I. 3. c. 201. d Pann.
I. 3. c. 102. e Burch. I. 8. c. 51. Ivo p. 7. c. 69. Pann. I. 3. c. 207. f. 2.
Thoff. 2. g. Ibf. 32. q. 2. hoc sancitum, ex concilio Toletano 3. c. 10.
Ivo p. 8. q. 18. & 19.

nubere elegerint, illis nubant, quos propria voluntate
voluerint habere maritos: similes conditio & de virga-
bus habeatur, nec extra voluntatem parentum, vel sum
cogantur accipere maritos.

C. XXXIX. q. *In monasterio recluantur mona-
chi uxoris sociati.*

*Item Gregorius Anthemio Subdiacone, in ep-
istola quadraginta libri primi.*

Et quia a aliquo monachorum uisque ad tantum
nefas profluisse cognovimus, ut uxores publice lo-
ciantur, sub omni vigilancia eos requiras, & inventa
digna coercitione in monasteriis, quorum monachifera-
rant, retransmittas.

C. XL. q. *Post professam continentiam, quicquid
uxorem duxerit, ab ea separari retur.*

*Item Innocentius Papa II. in concilio Roma-
no, c. 7. 6. ut lex.*

Vlex h: continetur, & Deo placens munditia in
clericis personis, & sacris ordinibus dilatetur
nunquam, quatenus apud Episcopos, Presbyteri, Diaconi. Subdi-
aconi, regulares canonici, monachi, atque convelesi pro-
fessi, qui sanctum transgredientes propositum, uxori
sibi copulari præsumperint, separantur. Hejusmodi
namque copulationem, quam contra ecclasticam
gulam constat esse contraria, matrimonium non ac-
semus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis ce-
cessibus condignam poenitentiam agant. Id ipsum quo
de sanctimonialibus fœminis, si (quod absit) nubere
tentaverint, obſervari decernimus.

*Hoc in multis auctoritatibus vorientes prohibentur contrahendere
trinoma, & quidam eorum, si contraherint, separari iubent.*

2 pars. Augustinus contra saluum separationem peccatorum se-
afferit, ita dicens in libro de bono viduatus, c. 1.

C. XLI. q. *Conjugia vorentur non sunt
diffundenda.*

Nupisrum & bonus semper est quidem bonus,
sed in populo Dei fuit aliquando legis obsequium,
nunc est infirmitatis remedium, in quibusdam vero hu-
manitatis solutum. Filiorum quippe procreacioni
peram dare, non canino more per ultum promiscuum
fœminarum, sed honesto ordine conjugali, non est in
homine improbadus affectus: & ipsius ramen la-
dabilius transcendent & vincit celestia cogitans animos
Christianos. Sed quoniam d. sicut ait Dominus
non omnes capiunt verbum hoc, que potest capere
cipiat: que se non continet, nubat: quæ non cepi-
derit: quæ aggressa est, perseveret: nulla adver-
atio detur occasio: nulla Christo subtrahatur obla-
cio. In e conjugali quippe vinculo, si pudicitia non con-
servatur, damnatio non timetur. Sed in virginali &
viduali continencia, excellenter numeri amplioris ex-
petitur: qua experita & electa, & voti debito obla-
jam non solùm capescere nupias, sed etiam si non ne-
bant f, nubere velle dannabile est. Nam g ut hoc
demonstraret Apostolus h, non ait, sed [nubere]nolunt, haben-
tes (inquit) damnationem, quoniam primam fidem
rit fecerunt] et si non nubendo, ramen volendo: non
quia ipsa nuptia, vel talium damnanda judicentur: sed
damnatur propositi fraus: damnatur facta voti fidei
damnatur non suscepito a bono inferiori, sed ruita
ex bono superiore. Postremò damnantur tales, non
quia conjugalem fidem posterius interrunt, sed qui
continent primam fidem irritam fecerunt. Quo
ubi breviter insinuat Apostolus, noluit eas dicere in-

a Ivo p. 7. c. 122. b Pann. I. 8. c. 143. c Sent. 4. diffini. 3.
d Math. 19. e Beda. f Timoth. 1. & ibi glossa. f al. nubere
g Sup. diff. 27. c. 4. videntib. & 17. q. 1. vob. cap. h. 1. Tim.

der damnationem, qua post amplioris sanctitatis proficuum nubent: non quia non dammentur, sed ne in eis ipsi nuptiae damnari putarentur: sed cum dixisset [nubet volunt.] continuo addidit, damnationem habentes, & dixit, quare: [Quoniam primam fidem irritatam fecerunt:] ut voluntas, qua à proposito cecidit, appareat esse damnata, sive subsequntur nuptiae, sive desint. ¶ Primum, qui a dicunt talium nuptias non esse nupias, sed portius adulteria, non mihi videtur satis aucte ac diligenter considerare quid dicant. Fallit eos quippe similitudo veritatis. Quia enim Christi conjugum dicuntur eligere, quae Christiana sanctitate nubunt, & hinc argumentantur quidam dicentes: Si virilis viro, qui ait in nubis, adulteria est, sicut ipse Dominus Evangelio dicitur: vivo ergo Christo, cui mors ultion dominatur, que conjugij eius elegit, si hominibus, adulteria est. ¶ Qui hoc dicunt, acutè quidem moverunt, sed parum attendunt hanc argumentationem, quia terum sequatur absurditas. Cum enim habebiliter etiam vivente viro, ex eius consensu concubinum feminam Christo voveat, jam secundum istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Christum (quod sentire nescit) adulterum faciat, cui vivente viro nubis. Deinde cùm primæ nuptiæ melioritermenti, quam secunda, abit, ut sanctuarum vivorum iste sit sensus, ut Christus ei videatur quasi secundus natus. Ipsi enim habebant & anteā (quandoīn suis dæcūtibus fuitbant serviebant) non carnaliter, sed spiritualiter, cui ecclesia ipsa, cuius membra sunt, conjunxit: quādē dei, spes, & charitatis intelligentia in foliis virginibus sacris, sed etiam viduas, & coniugis fidelibus tota virgo est. Universa quippe etiam, quas illæ membra sunt, Apostolus dicit: [Opus vero viri virginem castam exhibere Christo.] Non tamen ille virginem conjugem sine corruptione fert, quem in ipsa etiam canit potius mater sine corruptione proceret. ¶ Fit autem per hanc modum considerantem opinionem, qua putant lapsarum à fundo propositio femininarum, si nuplerint, non esse conjugi, non parvum malum, ut à mariis separantur uxores, quia adulterii sunt, non uxores: & cum volunt illa separari, reddere continentia, faciunt maritos eam adulterios veros, cum suis luxurib[us] vivis alteras ducant. ¶ Quapropter non possum quidem dicere, à proposito s[ic] meliore lapidis, si nuplerint, feminas, adulteria esse, non conjugia: sed planè non dubitaverim dicere, lapidis & ruinas a castitate sanctiore, que vovet Deo, adulterii esse peiores: Si enim (quod nullo modo dubitandum est) ad offensionem Christi pertinet, cum membrum ejus nōdem non ferat' marito, quād prauis ostendatur, cum illi ipsi non feratur fides in eo quod exigit oblatum, qui g[ener]o non exegerat offerendum? Cum enim quisque non reddit quod non imperio compulsa, sed consilio communis vovit, tantò magis fraudandi viri auget iniuriam, quād minus habuit vendi necessitatem.

[¶ Nubunt] In aliisque sensibus, & originali legitur, non nubunt, & utraque leđio videtur fieri posse. Multa vero aliae ex ipsis Augustino sunt emendata.

C. XLII. ¶ De viduis, que primam fidem irram fecerunt.

Iurum Gelasius in epistola ad Episcopos Lucaniae

¶ Beatorum, cap. 23.

D[icit]E viduis & sub nulla benedictione velandis superlativale, sufficenterque prædictimus. ¶ Quæ, si

propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit, quali Deum debent satisfactione placare: quia iuxta Apostolum a, primam fidem irritatam fecerunt. Sic enim si se forsitan continevere non poterant, secundum Apostolum b, nubere nullatenus yetabantur, sic habita secum deliberatione, promissam Deo pudiicitia fidem debent custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solum adhortationes premii sempiterni, poenæque proponere divini iudicii: ut & nostra sit absoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo reddat intentio. ¶ Cavendum est quippe, quod de earum moribus, actibusq[ue] B. Paulus Apostolus e testatur. Quod plenius expone præterius, ne sexus instabilis non detinet, quād admonitioni videatur.

C. XLIII. ¶ De viduis.

Item Theodorus.

3. S[ic] quis votum virginitatis habens, &c.

Quod autem vorerent: premis[us] auditoriis jubentur de invocem discedere, quorum vero conjugia auditoriis Augustini & Theodori c, solvenda non sunt, in capitulo de ordinatione clericorum evidenter ostenditur. Illud autem Innocentii f, quo virginis sacra publice nubentes illo vivente, cui se conjunxerat, prohibentur admitti ad parentiam, non ita intelligendum est, ut aliquo tempore excludantur a parentia, que digni parentiam agere volunt: sed prohibentur admitti ad parentiam, que ab incepiis copula discedere nobuerint. Post propisitum namque facere religionis non potest Deo per parentiam reconciliari, que ad habitum sui professoris redire neglexerit. Tunc enim ille, cui se junxerat, et defunditur, cum ab illis illicitis amplexibus hac penitus recesserit: ut ipsi sit sensus capituli. [Quæ g[ener]e Christo spiritualiter nubunt, si postea publice nupserint, non eas admittendas esse ad parentiam confessus, nisi hi, quibus se junxerant, de mundo recesserint:] et, subaudiendum est, nubentibus. Tunc enim viri de mundo recesserint, rura desponsoru[m] cum ab eorum concupiscentia ipsi penitus se alienaverint: sciu[m] mundus ei dicitur mortuus, quem sibi illecebrū non astringit, & ille perhibet mortuus mundus, qui n[on] in mundo morde concupiscat. Hoc autem sic intelligendum est, ex subsequenti exemplodeinde Innocentii ostendit h, dicens: [Quicunque i[ps]i viri vivente alteri nupserit, adulteria habeatur: nece[re] agenda parentia locus concedatur, nisi unius ex his fuerit defunditus.] Hoc de defundis intelligendum est, quæ se vivente viro suo altere nubat, adulteria est: necad parentiam admittitur, nisi vel primus revertatur in pulvrem, & de quo sumpus est, vel secundus ab ejus copula cesando, ei moriatur, ut dictum est supra. Quia ergo Cor[inthi]us, cui spiritualiter nubunt, iam non moriatur, mori i[ps]i illi ultra non dominabitur, restat, ut ille, cui secundo nubunt, ei moriatur. In utroq[ue] autem, nisi sic intelligeretur, essa contrarius Domino, dicens per Prophetam: in [In quaevi hora peccator conversus fuerit, &c.] & cunctis interpretibus dicens legū inveniretur aduersus. Probatur illud idem auditori illius capituli, quo devota n[on] quia maritum accepit, prohibetur ad parentiam admitti, nisi vel uterque continentiam professus fuerit, vel ille, cui se junxerat, de hoc munere decesserit.

QVÆSTIO II.

¶ Sequitur secunda quæstio, quād queritur, an pueri alteri depositi possint remanentia priori conditioni, & transferre sua vota ad aliud.

1. His primum videndum est, an conjugium sit inter eos.

2. Secundo, an possint ab invicem discedere.

Eos o[ste]ndemus conjuges esse, & ex definitione conjugi, &

2. 1. Tim. 5. b. 1. Cor. 7. c. 1. Tim. 5. d. Supradict. 27. cap. si vir. e. dicitur e. si vir. f. sup. ead. qua Christo. g. sup. ead. qua Christo. h. ex glossa ord. i. Gal. 6. k. Gen. 4. l. Rom. 6. m. Exech. 34. n. sup. ead. devotam. o. Sent. 4. d. 27. Ius p. 3. v. 1. Pann. 1. b. 6. s. 1.

927

Auctoritate mulierum facile probatur. Sunt enim nuptia, sive matrimonium, viri, mulierum conjunctio, individuam vita consuetudinem continens. Inter hos autem fuit coniunctio, qua individuum vita consuetudinem exigebat. Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causam matrimonii, juxta illud Isidorus: [Consensus facit matrimonium.] Item Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operis imperfecti, homil. 32. in Matthaeum.]

Matrimonium a quidem non facit coitus, sed voluntas: & ideo non solvit illud separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo quidimittit conjugem suam, & aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etiā corpore separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plenē dimittit. Non ergo qui dimittit, moechatur, sed qui alteram dicit.

C. II.

Item Nicolaus Papa ad consultum Bulgavorum,
cap. 3.

Sufficiat b secundum leges solus eorum consensus, de quorum conjugationibus agitur. Qui consensus si in nuptiis solus forte defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur.

¶ Emendatum est caput hoc ex ipsis Nicolai responsis.

Cum ergo inter ipsis consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, pater huius conjugis fuisset. Sed quartus quis consensus facit matrimonium, an consensus cohabitationis, an carnalis copula, an uterque. Si cohabitationis consensus matrimonium facie, tunc frater cum sorore matrimonium potest contrahere: si carnalis copula, inter Marianum & Ioseph non fuit conjugium. Venerabatur enim Maria se virginem perverasem. Vnde ait Angelus: c [Quoniam fecit ihesus, quoniam virum non cognoscebat] id est, men non cognitum propositum. Negue enim quia tunc virum non cognoscebat, necesse erat inquire, quomodo posset filium habere, sed quia nunquam se cognitorum proposuerat. ¶ Si ergo contra suum propositum posset consensus in carnalem copulam, rea facta est voti virginatus, menta, & si non opere & violati. Quod de ea sentire nefas est: sicut Augustinus ait.

C. III.

Beatam Maria e propofuit se servaturam votum virginitatis in corde, sed ipsum votum virginitatis non exprefit ore: Subiectus est divinae difinitioni, dum propofuit se perseveraturam virginem, nisi Deus aliter ei revelaret. Commitens ergo virginitatem suam divina dispositioni, consentit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divina inspirationi in utroque obediens. Postea vero filium genuit, & quod corde conceperat, simul cum viro labiis exprefit, & uterque in virginitate permanuit. ¶ Consensus ergo cohabitandi, & individuam vita consuetudinem retinendi interveniens, eos conjuges fecerit. Individua vero vita consuefacta est, talem se in omnibus exhibere viro, qualis ipsa sibi est, & ē converso. Ad individuum itaque consuetudinem pertinet, absque legitimū consensus viri & orationi aliquando non posse vacare, nec continentiam proficer. Quia ergo iste consensus fuit inter eos, pater eos conjuges fuisse.

¶ Caput hoc in vetustis exemplaribus conjunctionem est superior: Et videtur a collectore ex variis locis B. Augustini, postfumum ex libello de virginitate confitum.

C. IV. PALEA.

Item Augustinus de nuptiis & concubinatis, lib. 1. c. 1.

Conjunx vocatur a prima fide desponsationis, quam concubitu non cognoverat Ioseph, nec fuerat cognitus, nec perierat b, nec mendax manerat conjugi appellatus, ubi nec fuerat, nec futura erat ultra carnis contemptio. & infra. ¶ Propter quod fidele conjugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, non solum illa mater, verum etiam ille pater eius, sicut conjunx matris eius, atrum que mente, non carne.

¶ Sic est restitutum ex Ivone: cum anteceditur liber de bono conjugali.

a. al. Ippas. orig. Ivo p. 2. c. 233. b. Sup. ead. matrimonium extra dreg. iur. c. 1. c. Sentent. 4. diff. 27. Ans. Ivo. c. 1. Ivo p. 2. c. 2. Pann. l. 6. c. 1. 4. Polya. l. 6. tit. 4. d. al. variis. orig. & Sent. ibid. Ivo p. 3. c. 3. Pann. lib. 6. c. 15. f. Extra de condito. app. c. 1. quicunque. g. al. ex. h. al. pejerat. Sent. ibid. Ivo p. 1. c. 4. Pann. l. 6. c. 16.

C. I.

Omnis res per quascunque causas nascitur, percedem a dissolvitur. Matrimonium b enim non fit coitus, sed voluntas: & ideo non solvit illud separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo, qui dimittit conjugem suam, & aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etiā corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Cum ergo aliam accepit, tunc plane dimittit. Non ergo qui dimittit, moechatur, sed qui alteram dicit.

Palea hæc est in multis vetustis codicibus. Initum vero usq; ad vers. Matrimonium, est regula prima de reguli iuriis quæ in decretalibus. Verba autem homilia trigesima secunda fundit omnis res, per quas causa nascitur, per easdem absolvitur. Matrimonium, &c.

Item auctoritate probantur esse conjugi.

C. V. ¶ Conjugali pactio, non virginitatis defloratio conjugum facit.

Aut enim Ambrosius in libro de institutione

virginis, c. 6.

Cum initiatur e conjugium, tunc conjugii nomine adsciscitur. Non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. Denique cum nascitur puerilla, conjugium est, non cum viri d' admittit cognoscitur.

C. VI. ¶ Prima fide desponsationis conjugis verius appellatur.

Item Isidorus Etymologiarum libro nono,

cap. 7.

Conjuges e verius appellantur prima desponsatio-
nis fide, quamvis adhuc ignoretur inter eos conju-
galis concubitus.

C. VII. PALEA.

Qvōd conditio interposta non valeat, ex concilio Africano probatur.

¶ Palea habet ab omnibus collaci exemplaribus, dubitatisceptis: in quorum altero emendatore ponitur tanquam summa sequentia capituli. In nostro autem ad finem capitula precedente eis verba illa, idem ex concilio Africano, & ideo sublata sunt.

C. VIII. ¶ De eodem. PALEA.

Quidam sub f conditio nomine aliquam deponaverit, & eam postea relinquere voluerit, dicimus, quod conditio frangatur, & desponsatio irritabiliter renatur.

¶ Hac palea etiam in decretalibus titul. de condito. app. c. quicunque, & in collectione in quinginta partes diversa (qua in tomo conciliorum est post decretum Alexandri tertii) par. 1. o. p. 1. a. tatu ex concilio Africano. Sed in eo quod exstat non habetur.

C. IX. ¶ De eodem.
Item Augustinus de nuptiis & concubinatis, lib. 1. c. 1.

Conjunx vocatur a prima fide desponsationis, quam concubitu non cognoverat Ioseph, nec fuerat cognitus, nec perierat b, nec mendax manerat conjugi appellatus, ubi nec fuerat, nec futura erat ultra carnis contemptio. & infra. ¶ Propter quod fidele conjugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, non solum illa mater, verum etiam ille pater eius, sicut conjunx matris eius, atrum que mente, non carne.

¶ Sic est restitutum ex Ivone: cum anteceditur liber de bono conjugali.

C. X. q. Triplex bonum conjugis sunt in parentibus Christi.

Item in codem ib. & capite.

O Mne itaque & nuptiarum bonum impletum est in aliis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolen cognoscimus. ipsum Dominum telum : fidem, quia nullum adulterium : sacramentum, quia nullum divinum : solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa pudore carnis concupiscentia, qua accidit ex peccato : sine qua concupiscentia, qui futurus erat sine peccato.

Item Deuteronomio b præcepit Dominus Moys, dicent, [Si quis filius alterius in agro opprimeret, morte moriatur : quia unum dicens violavit.] q. Item in legibus Principum Iosuæ plurius motum Iosuæ, tanquam viri sui.

C. XI. q. Frater Iosuæ fratru potest ejus mortem ducere non potest.

Item in canonibus inventus.

Si quis despontaverit sibi aliquam, & prævenientem articulo eam cognoscere non posuerit, tunc eus non potest eam ducere in uxorem.

C. XII.

Iam Gregorius Mauritus Imperator, ob quendam cumum, qui nepotus fui mortis despontatus duxit uxorem.

Qui d despontatus puellam proximi sui acceperit in coniugio, anathema sit ipse, & omnes contentientes ei quia secundum legem Dei mori decesserit. Nam divina legis clausum Iosuæ appellata conjuges, ut in Evangelio: [Accipe Mariam conjugem tuam.] Et illud in Deuteronomio: [Si quis cuiuslibet hominis despontatus puellam in agro, vel in quolibet loco opprimeret, vel abduceret domum suam, moriatur: quia uxorem proximi sui violavit:] Non que jam uxori erat, sed quia parentibus uxori fieri debebat. & q. Sicut nulli Castillano licet de sua consanguinitate, vel quam cognatus suis habuit, in matrimonio affluere; ita & de consanguinitate uxoris sua. q. Apud Anselmum ante hanc etiam in libro literis despontatis, Capitula B. Gregorii doctoris de linea consanguinitatis edita. Postea vero est hic alius libellus literis despontatis. Mauritio Imperatori ob datum quendam comitem, qui nepotus fui mortui deponit virginem duxit uxorem. Deinde sequitur. Qui despontatus, &c.

C. XIII. q. Uxori mortua licet viro aliam ducere, sed non repudiatam vel despontata.

Item Hieronymus.

A dicitur b aliquid quartum conjugium legitimum. Dum mortua fuerit uxori cupislibet, licet illi accipere aliam, sed non repudiatam, nec despontatum viro, sed liberum similius debet sem mulier. Vnde & Paulus i ait: [Mulier, qui sub viro est, ligata est sub lege viri, quando vivit vires.] Viro igitur vivente vocatur adultera, siuxda fuerit alii viro. Si autem mortuus fuerit vires liberae est a lege viri, ita ut non sit adultera, si conjuncta fuerit cum altero viro.

q. Ad hanc ante hoc caput referunt c. tria. 7. 36. q. 2. Neutrano anno quad B. Hieronymus est inventum.

C. XIV. q. Tali mortuis aliquicunque nullus de ejus consanguinitate spensum accipiat.

Item Gregorius.

Si quis uxoren despontaverit, vel eam subarmentavit, quamquam postmodum præveniente die

mortis ejus nequiverit eam ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in coniugio. Quod si inventum fuerit factum, separetur omnino.

C. XV. q. De codem.

Item Iulius Papa.

Si quis despontaverit uxorem, vel subarraverit, & five præveniente die mortis, five irruentibus quibusdam alii causis minime eam cognoverit, neque ejus superstites frater, neque ulius de consanguinitate ejus eandem sibi tollat in uxorem ille unquam tempore.

q. Si est emendation ex manuscriptu & Magistro. Nam in vulgaris era Julianus. In Polycapo autem citatur, ex concilio Triburienti à Iulio Papa confirmato. In quo titulus habet aliquid mendum.

2 pars. Hu omnibus autoritatibus probantur isti esse coniuges. Augustinus refutatur contra, dicenti.

C. XVI. q. Non est inter eos matrimonium, quia non copulat commissio sexus.

Non b est dubium illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua consumatio sexus non docetur fuisse.

q. Caput hoc non est inventum apud B. Augustinum: & videtur summa seq. cap.

C. XVII. q. Illa mulier non pertinet ad matrimonium, cum qua non celebratur nupiale ministerium.

Item Leo Papa.

Cum e societas nupiarum ita à principio constituta sit, ut præter commissione sexuum non habeant in se nuptias conjunctionis Christi & ecclesiæ sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse nuptiale ministerium.

q. In codicibus epistolarum Leonis impressu & manuscriptu in epist. 90. al. 92. ad Ruficam, c. 4. item apud Burchardum & Iohannem longe alter habet hic locus. Cum societas, inquit, nupiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet in se Christi & ecclesiæ sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse ministerium. Verum ut respondeat verbi Gratiani, qui manifeste utiliter hoc deputato, nemus Magistri, & glossæ, & posteriorum doctorum, nihil est in textu mutationem.

C. XVIII. PALEA.

Benedictus servus servorum Dei Grandensi Patriarchæ.

ch. 14. 1. 6.

Ex divina constitutionis Apostolicam cathedram d' totius posuit orbis terrarum magistrum, ut quidquid ubique locorum dubitatur, ab ea ratio ejusdem requiratur. Affatus est autem nos suis literis ejusdem cathedra sessorem, ac percutatus est quidem vestras e nomine Iohannes, pro connubio filia sue superstitis, cuius soror defuncta cuidam juveni, Stephano nomine, simplicibus verbis fuerat despontata, & antequam ad nuptias perveniret, morte prævanta: utrum scilicet cum eodem juvete possit matrimonium celebrari superstitis filia, nec ne. Namque testatus est hujus rationem apud vos habeti ambiguum. Quam Deo decente reddimus his verbis certissimum. Protoplastus ille, radix & origo nostra, detraciam sibi collam in mulierem videns formataam, propheticō Spiritu inter alia prolinit f. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una. Quibus verbis innovit non aliter virum & mulie-

a. Sec. 4. Lib. 1. 30. I. 1. p. 5. c. 17. Pamm. 1. 6. cap. 20. Ibid. c. 12.
b. Dicitur. c. Inf. ead. si quis. d. Sent. 4. dist. 27. Ansel. 1. 11.
e. 2. 1. 1. 4. Leop. 1. 6. tit. 4. f. Lev. 20. Matth. 5. f. Deut. 22. g. Inf.
h. Ios. 8. 5. c. 4. Pamm. 1. 6. c. 24. i. Rom. 7.
k. Sent. 1. 1.

Gg 5

rem polle fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi co-
hæceant. Qui ergo nequam missus extraneæ mul-
lieri foedere nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis ver-
ba posflunt una caro fieri, nullatenus valemus inuerbi.
Propinquitas enim sanguinis verbis dicitur, non verbis
efficitur. Sed neque oculum patit propinquitatem,
quod a nullam facit sanguinis commissione. Quoniam
vero ita proflus sese habet res loannis istius, ut velit
secundam filiam illi nuptiis copulare, cui primam jam
decreverat deponere; censura Apostolici i magistratu-
tus mandamus, hocque nuptiis crimini vicio posse fi-
eri, si utriusque à partis federit voluntati. Nam cur
prohibeatur, quod prohibendum b nunquam sancta
scripta declarat? Sed neque mundana leges consummatio-
nis personis, qua inter se nuptias non 3 contrahunt,
de hujusmodi aliquid dicunt. Ne ergo abnegetis, quod
negandum nulla ratione docetis.

¶ Talem hac libertatem in plurimis manuscriptis. Est etiam in
prima collectione Decretorum Bernardi Papiensis, & in altera col-
lectione in quinquaginta partes divisa (qua est infra tomo con-
cordiorum post decrat. Alexandrinus tertii, part. 6. c. 27.)

1. ¶ Apostolici] In tomo concordiorum est, censura Apo-
stolica. in collectione prima Decretorum, censura Apostolici
magisterii.

2. ¶ Si utriusque partis federit voluntati.] Hac non sunt
in collectione concil. inserta.

3. ¶ Non contrahunt.] In aliquot versibus, & in prima col-
lectione Decretorum legitur, nuptias contrahunt; in altera autem collectione, quibus inter se nuptias contrahere
non licet.

Item Apostolus d praecepit, ut uxor reddat debitum viro, &
uixori, nisi forte ex consensu ad tempus, ut expeditius vacare orationis.
Vnde datur intelligi, quod sine consensu uixoris non licet alterius
vacare orationis. Item proprium meliora vita vir sumere non
potest sine consensu uixoris, & converso.

C. XIX. ¶ Causa religionis conjugia solvi non debent.

Unde Gregorius scribit Theophila patricia,
lib. 9. epist. 39.

Sunt e, qui dicunt religionis causa conjugia debere
dissoluvi. Verum sciendum est, quia etiæ hoc lex humana
concessit, lex ramen divina prohibuit. Per se enim
veritas f dicit: [Quod Deus conjunxit, homo non
separet.] Qui etiam ait: [Non licet dimittere uxorem,
excepta causa fornicacionis.] Quis ergo qui hinc
coelesti legislatori contradicat? Scimus, quia scriptum
est g. [Erunt duo in carne una.] Si ergo vir & uxor una
caro sunt, & religionis causa vir uxori dimittit, vel
mulier vitum in hoc mundo remanentem, vel etiam for-
tasse ad illicita vota migrantem; quia ista conversio, i.
in qua una eademque caro, ex parte transiit in continen-
tiam, & ex parte remanet in pollutione? Si b vero u-
trisque convenientem continentem vitam ducere, hoc qui
audeat accusare? quando certum est, quod omnipotens
Deus, qui minora concessit, majora non prohibuit. Et
quidem 2 multos sanctorum novissim cum suis con-
jugibus & prius continentem vitam duxisse, & postmo-
dum ad sancta ecclesia regimina migrasse. Duobus enim
modis sancti vitæ etiam a licitis solent abstinere;
aliquando, ut merita sibi apud Deum omnipotentem
aueant; aliquando, ut anteacta vita culpas detergant.
& infra. ¶ Proinde cum boni conjuges aut merito-
augere desiderant, aut anteacta vita culpas delere; ut se
ad continentiam addistringant, & meliore vitam apper-
tant, licet. Si vero continentiam, quam vir appetit,
uxor non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, di-

a al. Dya. b al. prohibitum. c al. monstratu. d 1. Cor. 7.
e Sent. 4. difi. 27. Ans. 1. 10. c. 18. Iuop. 8. c. 129. Pan. l. 6. cap. 78.
f Marth. 10. g Gen. 2. h abest a piersy cod.

vidi conjugium non potest a: quia scriptum est: [Mulier potestem sui corporis non habet, sed vir; & militer & vir potestem sui corporis non habet, sed
mulier.]

1. ¶ Conversio] In originali est, ista migratio, vel con-
versio.

2. ¶ Et quidem] Hoc sicut restituta in suum locum, quo
tea transposita fuerant inter vers. licet. & vers. si vero,

C. XX. ¶ Ab que viri consensu manufero mulier
deputata ad eum redire conseruari non
prohibetur.
Idem Leonis Episcopi Cataniensis, lib. 3.
epist. 34.

M

 Vitorum e relatione conperimus, Hanc vos in
confutetudinem tenuisse, ut Subdiaconi suis licet
infricerentur conjugibus. Quod ne deauo quicquam
presumeret, à servis Dei sedis nostra Diacono ex audi-
tate nostri decefforis isto est modo prohibitum, at-
dem tempore hi, qui jam uxoribus fuerant copulati, &
num ex duobus eligent, id est, aut certe nulla ratio
ministrare presumerent, aut a suis uxoribus absenserent.
Et quantum dicitur, Speciosus tunc Subdiaconus pa-
nas re ab administratione suspendit, antedictam mulieri mon-
bet officere, quod ad secundam conjugii copulationem
migravit: presertim, si non tali mente Subdiaconi jun-
cta est, ut a carnis voluptibus absenteret. Si ergo in
se veritate, quemadmodum edocti sumus, habere co-
gnosetis, predictam te mulierem de monasterio peto-
naria convenit relaxare, ut ad suum maritum sine ali-
qua possisi formidine remcare.

C. XXI. ¶ Ad uxorem redire cogatur, qui sua
ejus consensu religiosam vestem sa-
cerdoti.

Idem Hadriano Pamormitanus, lib. 9.
epif. 43.

A Gathosa d latrrix praefunctione questa est, maritus
suum contra voluntatem suam in monasterio Vitudi-
Abbatis esse conversum. Quod quia ad ejusdem Abba-
tis culpam & invidiam non est dubium pertinet, ex
scutiat, ne forte cum eius voluntate conversus sit, vel
ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repente, & illu-
in monasterio remanere provideat, & hinc facta pio-
sit, mutare compellat. Si vero nihil homini est, ne
quondam e fornicacionis crimen (propter quod viri
est dimittere f uxori) predictam mulierem commis-
sive cognoveris, ne illius conversus uxor relata in fe-
cule fieri possit perditionis occasio, volumus, ut man-
tum suum illi, etiam si iam confusatus est, reddere debo-
as, omni excusatione cessante: quia etiæ mundana i lex
principit conversionis gratia utrolibet invi posse fol-
vi conjugium, divina tamen vite fieri non permitit. Nam
excepta fornicacionis causa, vir uxorem dimittere nullo
ratione conceditur: quia postquam copulationem con-
gi, viri atque mulieris unum corpus efficit, non potest
ex parte converti, & ex parte in facculo remanere.